Endereço Eletrônico www.compras.rj.gov.br 

Número da licitação no portal 25780 

6 TIPO DE LICITAÇÃO 

6.1 - O presente pregão eletrônico reger-se-á pelo tipo MENOR PREÇO GLOBAL. 

7 DO VALOR ESTIMADO 

7.1O valor máximo estimado para esta contratação é de R$ 2.160.000,00 (dois milhões e cento e 
sessenta mil reais), conforme discriminado no Termo de Referência (ANEXO II). 

8 DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

8.1 Poderão participar desta licitação as pessoas que atuem em ramo de atividade compatível com o 
objeto licitado, registradas ou não no Cadastro de Fornecedores, mantido pela SECRETARIA DE

[...]

7.1 Os serviços serão efetivados pela aceitação de pagamento de refeições ou alimentos em 
estabelecimentos comerciais credenciados. 

8. ESTIMATIVA DE PREÇO 

O valor total dos serviços deste processo licitatório terá como variante de custo a menor taxa de 
administração. 

8.1 O preço estimativo é de R$ 2.160.000,00 (dois milhões e cento e sessenta mil reais), resultado da 
multiplicação do número de beneficiários 400 (quatrocentos), pelo valor unitário do benefício de 
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) versus 12 (doze) meses, sem aplicação da taxa de 
administração.  

8.2 Considerando-se a taxa de administração média de -1,65% (uma unidade e sessenta e cinco